

会社名 株式会社エー・ピーカンパニー  
 (コード番号 3175 東証1部)  
 代表者名 代表取締役社長 米山 久  
 問合せ先 取締役管理本部長 中井 努  
 (TEL03-6435-8440)

## 月次営業レポート(平成28年9月度)

### I. 平成29年3月期 外食 前年同月比(売上高・客数・客単価)、及びリピート率

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	1Q	2Q	3Q	4Q	累計
全店	売上高前年比 (%)	117.9	112.8	119.7	120.6	113.1	113.1							116.8	115.7			116.2
	客数前年比 (%)	119.6	115.5	121.2	123.4	115.3	114.3							118.7	117.7			118.2
	客単価前年比 (%)	98.6	97.7	98.5	97.5	97.9	98.3							99.0	97.9			98.5
	リピート率 (%)	50.9	50.4	51.4	50.5	50.8	51.6							50.9	50.9			50.9
	前年店舗数 (店)	148	149	149	152	156	160							149	160			160
	当年店舗数 (店)	185	185	188	189	189	189							188	189			189
既存店	売上高前年比 (%)	94.3	90.1	94.5	95.5	90.7	93.3							92.9	93.2			93.1
	客数前年比 (%)	96.0	90.6	96.2	97.9	92.3	94.8							94.2	95.0			94.6
	客単価前年比 (%)	98.2	99.5	98.2	97.3	97.8	98.0							98.6	97.7			98.1
	リピート率 (%)	54.7	54.2	54.9	54.1	53.7	53.8							54.6	53.8			54.2
	対象店舗数 (店)	141	141	139	141	142	144							139	144			144

\* 平成28年9月 曜日合わせ後の既存店売上高前年比 : 91.9% ⇒ 曜日影響 +1.4%

### II. 平成29年3月期 店舗数の状況

区分		前期末	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
外食	地鶏M	151	155	155	155	155	155	155						
	鮮魚M	20	20	20	21	21	21	21						
	その他M	10	10	10	12	13	13	13						
	小計	181	185	185	188	189	189	189						
海外	8	12	12	12	12	12	11							
直営店合計	189	197	197	200	201	201	200							

(店)

<注>

1. 決算確定前の数値によっております
2. 既存店:オープン後13ヵ月経過した店舗、但し業態変更等により稼働しない期間は当該月のみ除外
3. 客数:ディナー客数(ランチ除く)
4. 客単価:ディナー客単価(ランチ除く)
5. リピート率:来店組数に占める、リピート客を含む組数の割合
6. 曜日影響:前年と当年の月内の曜日日数の違いによる影響

- \* 平成28年9月 新規出店 : なし
- \* 平成28年9月 業態変更 : なし
- \* 平成28年9月 閉店 : なし

### <月次トピックス>

- ① 9月15日の“中秋の名月”より、宮崎県日南市塚田農場では加藤えのきの月見ステーキをはじめとする、秋のおすすめメニューを提供開始しました。  
加藤えのきの月見ステーキは、今年で3年目となる秋の塚田農場ならではのメニューです。
- ② 年末の繁忙期に向け、今年の塚田農場の宴会及び鍋メニューが提供されます。  
宮崎、鹿児島、北海道それぞれの独自性のあるメニューの他に塚田農場共通の鍋も用意する予定です。  
塚田農場共通の鍋を用意することによって、繁忙期における予約の機会損失を防ぐと共に、予約の最大化を図ってまいります。
- ③ 販売チャネルの拡大をはかる、“おうち塚田農場”より料理に野菜をプラスする野菜生まれのドレッシングを含む計4種の小売商品を発売しました。  
大手量販店など、全国で合計230店舗にて発売しております。



<参考:前期(平成28年3月期) 外食 前年同月比(売上高・客数・客単価)、及びリピート率>

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	1Q	2Q	3Q	4Q	累計
全店	売上高前年比(%)	111.4	108.5	108.0	110.8	105.2	110.8	113.8	107.7	111.5	111.4	115.3	113.6	109.3	108.8	111.0	113.4	110.7
	客数前年比(%)	111.6	109.6	108.1	110.6	105.2	110.9	114.8	108.3	113.5	112.7	116.2	112.6	109.9	108.8	112.3	113.7	111.2
	客単価前年比(%)	100.4	99.4	100.3	100.6	100.3	100.5	99.6	99.8	98.6	99.1	99.5	101.0	100.0	100.4	99.3	99.9	99.9
	リピート率(%)	52.6	51.6	53.0	53.0	51.4	52.3	52.5	51.1	50.2	50.8	50.3	51.0	52.4	52.2	51.2	50.7	51.6
	前年店舗数(店)	128	131	133	133	134	135	138	146	148	147	147	148	133	135	148	148	148
	当年店舗数(店)	148	149	149	152	156	160	166	169	173	177	179	181	149	160	173	181	181
既存店	売上高前年比(%)	92.4	92.0	93.0	94.8	90.1	93.1	94.0	89.9	96.6	94.2	95.4	93.6	92.5	92.6	93.8	94.4	93.4
	客数前年比(%)	93.1	93.6	93.8	95.2	90.6	93.6	95.3	90.8	98.6	95.5	96.4	94.1	93.5	93.1	95.2	95.2	94.3
	客単価前年比(%)	99.7	98.5	99.5	99.8	99.5	99.8	98.9	99.2	98.1	98.7	99.1	99.5	99.2	99.7	98.7	99.1	99.2
	リピート率(%)	55.7	54.4	55.1	55.0	53.6	55.1	55.8	55.2	54.5	54.8	54.1	54.8	55.2	54.6	55.1	54.6	54.9
	対象店舗数(店)	120	121	123	126	127	128	129	132	135	138	139	138	123	128	135	138	138

<参考:前期(平成28年3月期) 店舗数の状況>

(店)

区分	前期末	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	
外食	地鶏M	123	123	123	123	126	130	134	139	141	145	147	149	151
	鮮魚M	16	16	17	17	17	17	17	18	19	19	20	20	20
	ホルモンM	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	10	10	10
	小計	148	148	149	149	152	156	160	166	169	173	177	179	181
中食	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
海外	3	3	3	3	3	3	3	7	7	7	7	7	8	
直営店合計	152	152	152	152	155	159	163	173	176	180	184	186	189	